1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 15 DE ABRIL DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.722/25

DE 11 DE ABRIL DE 2.025

= Prorrogar a redução da jornada de trabalho da Servidora Sra. JOSIANE PAULA DE OLIVEIRA,
de 06 (seis) horas ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filho portador de deficiência,
nos termos da Lei Municipal nº 2.868/18, sem prejuízo na sua remuneração, conforme
documentos comprobatórios apresentados, a partir fevereiro de 2.025.

= Conceder à Servidora Sra. JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS, Licença para Tratar de
Doença em Pessoa da Família pelo prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Artigo 97 da Lei
Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais
de Bastos, de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 1.755/2025, a partir de
20/03/2025.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. VALTER SEISHIRO ENDO - RG nº
18.xxx.795-x, CPF nº 100.xxx.378-xx e PIS/PASEP nº 122xxxxxx51, ocupante do cargo em
Comissão de Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 24/03/2025.

= Implantar, a partir de 01/04/2025, 15% (quinze por cento) de Gratificação referente ao Artigo
150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, à Servidora Sra. ADRIANA
APARECIDA SEIKO FUKUE HINOKUMA, conforme Determinação Judicial – Processo nº
0000143-05.2025.8.26.0069.

= Enquadrar a Servidora Sra. MARIA APARECIDA DOS SANTOS OYAMADA, ocupante do
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I, na Faixa II, Nível II – Tabela I –
Classe de Docentes, conforme estabelece o Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da Lei Municipal nº
2.272/10, em virtude do deferimento da Progressão Funcional pela via não acadêmica, a partir de
01/04/2025, conforme Requerimento protocolado sob o nº 1.690/2025.

= Designar o Servidor Sr. GIOVANE DE CARVALHO DE MAGALHÃES para responder pela
Função Gratificada de Coordenador de Regulação em Saúde, com a percepção de Gratificação e
Atribuições, conforme Lei Municipal nº 2.938/2019, a partir de 01/04/2025.

= Designar a Servidora Sra. VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI para responder pela
Função Gratificada de Gestor Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social,
com a percepção de Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal nº 2.938/2019, a partir de
01/04/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.723/25

DE 11 DE ABRIL DE 2.025

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. EDUARDA
MIDORI HAYASHI - RG nº 30.xxx.418-x, CPF nº 294.xxx.138-xx e PIS/PASEP nº 127xxxxxx61,

2

ocupante do cargo em Comissão de Diretor de Atenção Primária em Saúde junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 09/04/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório
exigido por lei, a partir de 09/04/2025:

= SAMUEL FAGUNDES DE AZEVEDO – RG nº 44.xxx.433-x, CPF nº 371.xxx.588-xx e
PIS/PASEP nº 267xxxxxx30, classificado em 2º lugar para o cargo de Instrutor Musical –
Referência 22 junto à Secretaria Municipal de Cultura;

= NILTON GUANAIS – RG nº 16.xxx.441-x, CPF nº 048.xxx.608-xx e PIS/PASEP nº
120xxxxxx38, classificado em 25º lugar para o cargo de Operário – Referência 01 junto à
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo junto à Secretaria Municipal de Saúde,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 10/04/2025:

= NATANYE LEMES MATCHIL – RG nº 001.xxx.27x, CPF nº 046.xxx.261-xx e PIS/PASEP nº
201xxxxxx31, classificada em 1º lugar para o cargo de Médico Geriatra – Referência 36;

= BRUNO DEO DE OLIVEIRA – RG nº 45.xxx.910-x, CPF nº 430.xxx.258-xx e PIS/PASEP nº
272xxxxxx36, classificado em 1º lugar para o cargo de Médico Pneumologista – Referência 36;

= ALESSANDRO CASTANHEIRA SILVA ZAKIMI – RG nº 42.xxx.040-x, CPF nº 364.xxx.188-xx
e PIS/PASEP nº 160xxxxxx77, classificado em 23º lugar para o cargo de Motorista – Referência
22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.724/25

DE 11 DE ABRIL DE 2.025

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra.
THALITA DO NASCIMENTO SAKITA - RG nº 45.xxx.222-x, CPF nº 410.xxx.578-xx e
PIS/PASEP nº 200xxxxxx96, ocupante do cargo de provimento efetivo de Escriturário junto a
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 14/04/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.725/25

DE 14 DE ABRIL DE 2.025

= Designar o Servidor Sr. PAULO GUANAIS MINEIRO – RG nº 5.xxx.419-x para responder pelo
cargo de provimento em Comissão de Secretário Municipal de Finanças, a partir de 01/04/2025.

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público a candidata Sra. EVELYN
CAROLINE SIQUEIRA ROCHA – RG nº 57.xxx.293-x, CPF nº 473.xxx.658-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx13, para desempenhar a função de Professor de Educação Básica - II - Artes - Horista,
ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação,

3

percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do
Estatuto do Magistério Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto
para o último dia letivo do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de
conformidade com a Lista de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria
Municipal de Educação nº 01/2025, a partir de 10/04/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações
posteriores, o candidato Sr. PROFIRO SILVA – RG nº 22.xxx.616-x, CPF nº 116.xxx.798-xx e
PIS/PASEP nº 120xxxxxx46, habilitado no Concurso Público nº 001/2024, classificado em 4º lugar
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Tratorista Agrícola – Referência 22 junto a
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por lei, a partir de 11/04/2025.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.